6

根据《投资协议》及交易对方出具的说明，交易对方与上市公司或标的资产

就前次增资不存在“持有期收益、退出时点、退出方式、退出价格”等类似条款或

约定，除上述《投资协议》及标的公司的公司章程外，亦不存在关于前次增资的

其他协议或安排。

二、补充披露本次交易向各交易对方收购标的资产股权比例、发行股份数

量的确定过程和依据，剩余股权的后续收购计划

（一）本次发行股份及支付现金购买资产方案

本次交易由发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金两部分组成。本次

发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募集配

套资金成功与否或是否足额募集不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为

的实施。

上市公司拟向合屏公司、芯屏基金、兴融公司发行股份及支付现金购买其所

持有的合肥维信诺 40.91%股权，前述股权对应合屏公司、芯屏基金、兴融公司

已实缴的注册资本 59.60 亿元及兴融公司尚未实缴的注册资本 30.40 亿元。

本次交易中，上市公司聘请中联国信以 2022 年 7 月 31 日为评估基准日对合

肥维信诺 100%股权进行了评估，评估值为 1,603,964.30 万元（注：鉴于前述评

估有效期截止日为 2023 年 7 月 30 日，中联国信以 2023 年 3 月 31 日为基准日对

合肥维信诺进行了加期评估）。鉴于以 2023 年 3 月 31 日为加期评估基准日的加

期评估报告有效期截止日为 2024 年 3 月 31 日，安徽中联国信以 2024 年 3 月 31

日为基准日对合肥维信诺进行了本次加期评估，并出具加期评估报告。经评估，

合肥维信诺的股东全部权益在 2024 年 3 月 31 日的评估值为 1,490,631.36 万元，

相比基于以 2022 年 7 月 31 日为评估基准日的评估值协商确定的本次交易作价

1,603,964.30 万元，减值约 11.33 亿元。基于前述评估值并经交易各方充分协商，

合肥维信诺 100%股权作价为 1,490,631.36 万元，因此标的资产交易对价为

609,757.2344 万元，其中以发行股份的方式支付对价 445,851.4350 万元，以支付

现金的方式支付对价 163,905.7994 万元。上市公司向交易对方分别支付对价的金

额及具体方式如下表所示：

序 交易对方 转让标的 支付方式 向该交易对

   补充法律意见书（十二）

7

号
现金对价

（万元）

股份对价

（万元）
股份对价（股）

方支付的总

对价

（万元）

1 合屏公司
标的公司已实缴的注

册资本 15 亿元
4,845.2462  148,617.1450  270,705,182 153,462.3912

2 芯屏基金
标的公司已实缴的注

册资本 15 亿元
4,845.2462  148,617.1450  270,705,182 153,462.3912

3 兴融公司

标的公司已实缴的注

册资本 29.60 亿元和

尚未实缴的注册资本

30.40 亿元

154,215.3070  148,617.1450  270,705,182 302,832.4520

合计 163,905.7994 445,851.4350  812,115,546  609,757.2344

本次交易前后标的公司股权情况如下：

序号 股东名称

交易前

认缴出资额

（万元）
认缴比例

其中：实缴出资

额（万元）
实缴比例

1 合屏公司 600,000 27.27% 296,000 20.32%

2 芯屏基金 600,000 27.27% 600,000 41.18%

3 兴融公司 600,000 27.27% 296,000 20.32%

4 维信诺 400,000 18.18% 265,000 18.18%

合计 2,200,000 100.00% 1,457,000 100.00%

序号 股东名称

交易后

认缴出资额

（万元）
认缴比例

其中：实缴出资

额（万元）
实缴比例

1 合屏公司 450,000 20.45% 146,000 10.02%

2 芯屏基金 450,000 20.45% 450,000 30.89%

3 兴融公司 - - - -

4 维信诺 1,300,000 59.09% 861,000 59.09%

合计 2,200,000 100.00% 1,457,000 100.00%

注：上表中部分合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系以上百分比结果四舍五入

所致。

如上表所示，本次交易前，维信诺持有合肥维信诺 18.18%股权；本次交易

完成后，维信诺将持有合肥维信诺 59.09%股权，合肥维信诺将成为维信诺控股

子公司。

（二）向各交易对方收购标的资产股权比例、发行股份数量的确定过程和依

据

   补充法律意见书（十二）

8

1、兴融公司基于自身资金安排和退出诉求，拟转出标的公司全部份额，上

市公司有意收购合肥维信诺控制权

兴融公司为合肥市包河区国资投资平台。出于兴融公司自身资金需求和退出

诉求，且上市公司有意收购合肥维信诺控制权以扩大产能、把握市场竞争先机，

兴融公司与上市公司协商由上市公司购买持有的全部标的公司出资份额，且剩余

认缴部分兴融公司不再进一步实缴出资，其实缴出资义务由上市公司承继。在确

定股份和现金对价比例时，因兴融公司未来有其他投资安排，根据兴融公司自身

资金需求测算并经协商一致，现金对价部分占比较高。

2、为取得标的公司控制权，上市公司拟同步购买合屏公司和芯屏基金各 15

亿元实缴出资额

本次交易前，上市公司持有合肥维信诺 18.18%出资额，如仅购买兴融公司

持有的合肥维信诺股权，交易完成后上市公司无法取得标的公司控制权。考虑到

为扩大产能、把握市场竞争先机、加深与标的公司的整合力度，购买标的公司的

参股权意义有限，上市公司进一步与合屏公司和芯屏基金协商拟购买两方部分实

缴出资额，以取得标的公司控制权。

3、出于自身投资布局和国有资产管理考虑，合屏公司和芯屏基金拟继续作

为合肥维信诺的股东

合屏公司拟继续持有标的公司股权的主要商业考量：合屏公司为合肥市新站

区国资委对外投资平台。合肥维信诺工厂位于合肥市新站区，是新站区重要的招

商引资项目，为支持当地企业发展、支持产业落地，并保障对国有产权的有效管

理，经上市公司和合屏公司友好协商，合屏公司拟在支持上市公司取得合肥维信

诺控制权的前提下，继续作为合肥维信诺的股东参与项目建设，并完成剩余认缴

部分的实缴出资，以支持合肥维信诺完成后续扩建和产线落地。在确定股份和现

金对价比例时，合屏公司看好上市公司未来发展，经协商一致，上市公司以股份

对价作为主要支付手段，剩余部分采用现金形式。

芯屏基金拟继续持有标的公司股权的主要商业考量：芯屏基金作为合肥市下

属以带动当地“芯、屏”相关产业集聚及发展为目的的产业投资基金，先后引进京

东方、维信诺、彩虹等一批龙头企业落地，芯屏基金希望在支持上市公司取得合

   补充法律意见书（十二）

9

肥维信诺控制权的前提下，继续持有标的公司部分股权，持续发挥产业基金和国

有资本的引领作用。在确定股份和现金对价比例时，芯屏基金看好上市公司未来

发展，经协商一致，上市公司以股份对价作为主要支付手段，剩余部分采用现金

形式。

综上，向各交易对方收购标的资产股权比例、发行股份数量主要基于上市公

司为取得标的公司控制权的目的、且综合各交易对方商业诉求综合协商谈判而最

终确定。

（三）剩余股份收购计划

截至本补充法律意见书出具之日，上市公司暂无进一步收购标的公司剩余股

权的计划。

三、除已披露情况外，各大股东之间是否存在其他关联关系、一致行动安

排或利益安排

（一）本次交易完成后上市公司的主要股东情况

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发

行股份购买资产完成前后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如

下：

股东名称
本次重组前 发行股份购买资产后

股数 占比 股数 占比

一致行动体合计 294,676,838 21.10% 294,676,838 13.34%

其中：建曙投资 160,000,000 11.46% 160,000,000 7.24%

   昆山经济 131,730,538 9.43% 131,730,538 5.96%

   团队代表 2,946,300 0.21% 2,946,300 0.13%

合屏公司 - - 270,705,182 12.26%

芯屏基金 - - 270,705,182 12.26%

兴融公司 - - 270,705,182 12.26%

西藏知合 267,350,097 19.14% 267,350,097 12.10%

其他公众投资者 834,651,725 59.76% 834,651,725 37.79%

总股本 1,396,678,660 100.00% 2,208,794,206 100.00%

   补充法律意见书（十二）

10

注：上述总股本为截至 2025 年 4 月 28 日上市公司股本情况；由于本次交易募集配套资金采

用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不考虑募集配套资金对公司股权结构的影

响。

本次重组前后上市公司主要股东建曙投资、昆山经济、合屏公司、芯屏基金、

兴融公司、西藏知合的实际控制人情况如下：

股东 实际控制人- 性质

建曙投资 合肥市蜀山区国资委 合肥区属国资

昆山经济
江苏昆山经济技术开发区管理委员会（以

下简称“昆山经开区管委会”）
昆山区属国资

芯屏基金 合肥市国资委 合肥市属国资

合屏公司 合肥新站区国资局 合肥区属国资

兴融公司 合肥市包河区国资委 合肥区属国资

西藏知合 王文学 非国有主体

上述主体中，西藏知合性质为非国有主体，与其他 5 个股东之间不存在关联

关系、一致行动安排或利益安排；昆山经济与建曙投资分别由昆山经开区管委会

和合肥市蜀山区国资委控制，因签署一致行动协议存在一致行动关系，除此之外

昆山经济与其他主体不存在关联关系、一致行动安排或利益安排。

针对建曙投资、芯屏基金、合屏公司、兴融公司之间不存在关联关系、一致

行动安排或利益安排，具体分析见下。

（二）建曙投资、芯屏基金、合屏公司、兴融公司之间不存在关联关系、一